Adapun tokoh-tokoh dan karya utama yang termasuk kedalam kajian tasawuf di antaranya:

1. Abu Al-Hamid Al-Ghazali (w. IIII M)

Nama lengkapnya Abu Hamid Ibn Muhammad Ibn Ahmad Al-Ghazali, lebih dikenal dengan Al-Ghazali. Dia lahir di kota kecil yang terletak di dekat Thus, Provinsi Khurasan, Republik Islam Irak pada tahun 450 H (1058 M).⁴⁶ Nama Al Ghazali ini berasal dari *ghazzal*, yang berarti tukang pintal benang, karena pekerjaan ayahnya adalah memintal benang wol. Sedangkan Ghazali juga diambil dari kata *ghazalah*, yaitu nama kampung kelahiran Al-Ghazali dan inilah yang banyak dipakai, sehingga namanya pun dinisbatkan oleh orang-orang kepada pekerjaan ayahnya atau kepada tempat lahirnya.⁴⁷

Bahkan kitabnya menjadi rujukan banyak sufi yang datang setelahnya. Sebagaimana sufi-sufi lain, lahir dan wafat Abu Thalib tidak diketahui secara pasti. Bahkan makamnya pun masih belum jelas keberadaannya. Hanya saja dalam beberapa buku dijelaskan bahwa dia wafat di Baghdad pada tahun 386 H/996 M.⁴⁹ Abu Thalib al-Makki adalah seorang pengarang kitab shufi terbesar, bernama kitab *Qut al-quluub fi mu`allamatil mahbub wa washf thariq al-muriid ila maqaam al-tauhiid*.⁵⁰

3. Al-Qusyairi (w. 465 M)

Nama lengkapnya adalah 'Abd al-Karim ibn Hawazin ibn 'Abd al-Malik ibn Thalbah Al-Qusyairi dilahirkan pada bulan Rabi' al-Awwal 376 H /986 M. di kota kecil Ustuwa, negeri yang searah dengan Naisabur, yang banyak terdapat dusun-dusun tempat kelahiran cendekiawan dan ulama-ulama terkenal.⁵¹ Karya-karyanya adalah *Risalah al-Qusyairiyah, lathaif al-isyarat, Hayatul Arwah, wad-Dalil ila Thariqil Ishlah, Diwan Syi'r, Adz-Dzikh wa al-Dzaakir*.

4. Ibn 'Arabi (w. 1240 M)

Ibnu 'Arabi, yang nama lengkapnya adalah Abu Bakr ibnu 'Ali Muhyiddin al-Hatimi at-Ta'i al-Andalusi, diahirkan di Murcia, Sepanyol Tenggara, pada tanggal 17 Ramadan 560 H/28 Juli 1165 M. Di wilayah Islam bagian timur khususnya, dia dikenal dengan julukan Syaikh al-Akbar (Doktor Maximus), sedangkan di Sepanyol sendiri dikenal dengan nama Ibnu Suraqah.⁵² Nama singkat Ibn Arabi telah lama dipakai oleh para penulis Barat, sebagian mungkin meniru gaya pengarang Turki

Di samping itu, berguru pula pada Syekh Syarafuddin Isma'il bin Ibrahim Al-Jabarti di Zabid (Yaman) pada tahun 1393-1403 M.⁵⁶

Dengan ilmu dan pengalaman yang luas, ia akhirnya dalam bidang tasawuf banyak memiliki kesamaan pengalaman dengan Ibnu 'Arabi (wafat 638 H/1240 M) dan akhirnya menjadi pendukung ajaran tasawufnya. Abdul Karim adalah seorang ulama yang kreatif dan produktif, dalam bidang tasawuf ia menulis buku dan makalah tidak kurang dari dua puluh buah, sayangnya tidak semua karya itu sampai pada kita.

7. Hamka

Hamka nama lengkapnya adalah Haji Abdul Malik Karim Amarullah, orang sering menyebutnya dengan Buya Hamka, dia lahir di sungai Batang, Maninjau Sumatra Barat, tanggal 16 Februari 1908 M/13 Muharram 1326 H. Kata "haji" pada awalnya namanya didapat setelah menunaikan ibadah haji pada tahun 1927 di kota suci makkah.⁵⁹ Ayahnya adalah Haji Abdul Karim Amarullah atau sering disebut Haji Rasul bin syekh Muhammad Amarullah (gelar tuanku kisai) bin Tuanku Abdullah Saleh.